N°  015 	CURITIBA, SEGUNDA-FEIRA,  EN  13.DE,FIVEREIRO DE 1989

ANO XV

SESSX0 LEGISLATIVA DA 114.2  LEGISLATURA
ATA DA 104.7t  5E5840 DA

ASSENELSZA CONST1?J5JINTE ESTADUAL
REAL2ZADA  EN  13 DE FEVEREIRO DE 1989.

SEGUNDA-FEIRA--

Preeidancia do Senhor Deputado Antanio
Annibelli, secretariada pelos Senhores De-
putados  Anibal  Xhury e Lindolfo

2 hora regimental é registrada a pre-
sença dos seguintes Senhores Deputados:
Antonio Annibelli, Eduardo Baggio,  Ferrari
Anior,  Anibal  Xhury, Lindolfo Jfinior, Ve-
ra Agibert, José Alves, Acyr Mezzadri, Al-
gaci TUlio, Amélia Hruschka, Antonio Bar-
bara, Antonio Costenaro Neto, Artagao  Mat-
toe  Leo,  Basilio Zanusso, Caito Quintana,
Candido Bastos,  David  Cheriegate, Dirceu
hanfrinato, Djalma de Almeida  Cesar,  Edmar
Luiz Costa, Erondy Silvério, Ezequias Las-
so, Gernote Xirinus haroldo Rodrigues
Ferreira,  Hennas  Brandao,  Romero  Oguido,
Irondi Pugliesi,  Joao  Arruda, José Afonso
Janior, José Felinto, José Rogério Carva-
lho, Lauro Lobo Alcantara, Lenidas Cha-
ves, Luiz Alberto Oliveira, Luiz Antonio
Setti, Luis Carlos Alborghetti, Namir Pia-
centini, Neivo Beraldin, Nelson Vasconcel-
los, Nereu Carlos hassignan  Nestor  B210-
tista, NiZton Barbosa, Orlando Peseuti,
Paulino José Delazeri, Paulo FUriatti, Pe-
dro Tonelli, Pirajra Ferreira, Quielse Cri-
s58tomo, Rafael Greca, Raul Lopes,  Sabina
Campos, Tadeu Lacio Machado, Valderi Men-
des Vilela e  Werner Wanderer  (54).

Verificada a exietancia de nimero le-
gal, o Senhor Presidente declara aberta a

SESSAO

O SR. PRESIDENTE (AntOnio Annibeni) - Sob
a protegao de Deus, iniciamos os nos-

sos trabalhos.

O SR. 20  SECRET2R10 - procede a leitura da
Ata da sessao anterior, a qual apro-

vada sem observaçaea.

O SR. 1°  SECRETARIO - procede a leitura do
seguinte

EXPEDIENTE:

Projeto de Resolução:

PROJETO DE REsoLvvio N*  001/89

Art.  1°  - 0 5 30 , do  Art.  23, da Reso-
lução n. 003/88, passa a ter a seguinte

redaçao:
"Art.  23
$ 3°  - As propostas poderão ser apre-

sentadas  at  as dezessete horas do dia 20
de março de 1989, perante a Comissao
Constitucional, a quem caber& dizer da ob-
servancia as formalidades legais exigidas
e proferir a decisao competente, pronun-
ciando-se, inclusive, sobre o mérito.

Sala das Sessaes,  am  13.02.89
(a) Comissão Executiva.

JUSTIFICATIVA:
A medida tem por finalidade dilatar o

prazo de apresentação de "propoetas popu-
lares" tendo em vista o recesso deste Po-
der Legislativo em virtude doe feriados de
Carnaval e o acUmulo de atividades poati-
cas e legislativas decorrentes das outras
atribuiçaes parlamentaree.

A ampliação do prazo permitir& maior
participação das entidades da sociedade
organizada na leitura da nova Lei Funda-
mental que, nesta  farm  de redemocratizaçao
devera reger um futuro mais harmonioso pa-
ra a gente do  Parana.

0 SR. PRESIDENTE (Antanio Annibelli) - Es-
ta finda a leitura do Expediente.
Não havendo oradores inscritos no Pe-

queno Expediente, passamos ao Horario das
Lideranças.

Consulto a Liderança do PDS se  far&
U80 do seu tempo.

(Declina).
Havendo declinado, consulto a Lideran-

ça do PDC, se  far&  uso do seu tempo.
(Declina).
Havendo declinado, consulto a Lideran-

ça do PTB se  far&  uso do seu tempo.
(Declina).
Havendo declinado, consulto a Lideran-

ça do PFL se  far&  uso do seu tempo.
(Declina).
Havendo declinado, consulto a Lideran-

ça do PDT se  far&  uso do seu tempo.
(Declina).
Havendo declinado, consulto a Lideran-

ça do  PL  se  far&  uso do seu tempo.
(Declina).
Havendo declinado, consulto a Lideran-

ça do PT.
Concedo a palavra ao Deputado Pedro

Tonelli.

0 SR. PEDRO TONELLI - Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Deputados Consti-

tuintes Estaduais do Estado do  Parana.
Estamos nesta segunda-feira, creio eu,

dando o cumprimento ao que dispae o Regi-
mento Interno, apta a indicação de todos

Pag.02

os Constituintes do  Parana  nas suas res-
pectivas comissaes tematicas, que terno o
compromisso de elaborar o Anteprojeto de
Conetitui4ao do Estado do  Parana.  Eetamoe
hoje, praticamente iniciando os trabalhos
numa nova etapa, que g a etapa decisiva,
propriaRente dita, da elaboraçao do texto
constitucional.

E o apelo manifestado por alguns Par-
lamentares de Bancadas diferentes, foi
sensivel por parte de muitos parlamentares
e desta Mesa Etecutiva,  qua  compreendeu a
necessidade de prorrogalao do prazo de
participaçao popular, apresentaçao de pro-
postas populares ao Anteprojeto de Consti-
tuiçao do  Parana.

Havia efetivamente, esta necessidade,
pois o  period°  regimentalmente aprovado
era impróprio alam de curto: curto, porque
encerrava, e encerra, antes do inlcio das
disc usages  do processo constituinte; im-
próprio, porque era o perlado de virada de
ano, o perlado de ferias e o perlodo de
festas carnavalescas e outras.

Portanto, Senhor Presidente e Senhores
Deputados, a Assembléia Estadual Consti-
tuinte compreendeu a vontade da população
organizada do Estado do  Parana  que queria
e quer a prorrogação dos prazos de parti-
cipaçao popular na Constituinte, que  sera
de mais um mas. Agora quando o Brasil re-
toma as suas atividades, certamente, as
entidades associativas, os sindicatos, a
populaçao, poderao se organizar, discutir
e propor as suas proposituras, contribuin-
do para que nós tenhamos uma Constituiçao
do Estado do  Parana  mais representativa,
mais coerente e mais assumida pela popula-
çao do  Parana.

Senhor Presidente e Senhores Consti-
tuintes: Necessário se faz também, e gos-
tarlamos que este Plenário se sensibili-
zasse, que o mesmo procedimento fosse ado-
tado com relaçao ao Artigo 13, do Regimen-
to Interno, aonde ele estabelece um prazo
de trinta ( 30) dias simplesmente, para os
Constituintes apresentarem projetos de
Constituiqao.

Julgamos necessário, e g preciso que
se proponha o prorrogamento do prazo para
que os Constituintes Faranenses, o Relator
e as Comissaes Temáticas possam apresentar
propostas de Constituição, textos base e
possam se referenciar para termos um texto
que  sera  discutido em 1°  turno e poste-
riormente em 20  turno. Contemplando efeti-
vamente a maioria das aspiraçães e termos
qua  mudar menos, e termos aqui neste Ple-
nário que debater menos, para que ele já
vá bem contemplado, bem discutido, bem es-
miuçado.

Por isso, Senhor Presidente, Senhores
Deputados que se fez necessário, ainda
nesta semana, a compreensao deste Plenário
e que se proponha e que se decida pela

Curitiba, segunda, em 13.02.89

prorrogação do prazo também da apresenta-
ção de projetos de Constituição pelos
Constituintes do  Parana.

Era isso, Senhor Presidente.
Era isso, Senhores Deputados.
Mui to obrigado.

O SR.PRESIDENTE (Antanio Annibelli)- Con-
sulto a Liderança do PSDB se fará uso

do seu tempo.
Declina.
Havendo declinado consulto a Lideran-

ça do PMDB.
Declina.
Havendo declinado, passamos ao Grande

Expediente e não ha oradores inscritos.
Esta Presidancia solicita as Lideran-

gas Partidárias, cujas indicaçaes encami-
nhadas a Mesa para composição das Comis-
saes Temáticas e Constitucional, se encon-
tram incompletas, que providenciem o seu
reparo, para que na próxima sessao possa
esta Presidancia anunciar ao Plenário a
composição das mesmas, sem as quais não
poderemos fazer as eleigaes e consulto as
Lideranças 	se esta Presidancia marca
sessão para amanhã ou gostaria que as
Lideranças encaminhassem a esta Presi-
dancia...

O SR. CAITO QUINTANA - (Pela Ordem)- A ti-
tut()  de sugestão, Senhor Presidente,

em virtude de hoje estar se complementando
os nomes que compaem as Comissaes Temáti-
cas e que após isso g que se instalarão
essas Comissaes e se poderá buscar o con-
senso de oposiçaes para indicação do Pre-
sidente da Comissão Constitucional, eu me
permitiria sugerir a este Plenário e a es-
ta Presidancia que nbe dessemos o tempo de
48 horas para que as oposiçaes tentassem,
via suas Lideranças, uma unanimidade ou
então viéssemos para Plenário para votação
do nome do Presidente da Comissão Temáti-
ca.

O SR. PRESIDENTE (Antonio Annibelli)- Esta
Presidancia acata a sugestão levantada

peto nobre Deputado Cato Quintana, Rela-
tor desta Constituinte e marca sessao para
o praximo dia 15 as 14 h, e solicita nova-
mente para que as Lideranças que ainda não
completaram as indicalaes, que o façam de
preferancia ainda hoje.

Esta Presidancia mandará publicar em
avulso o projeto de resolução apresentado
peta Comissão Executiva que  sera  apreciado
na Sessão de quarta-feira, prorrogando o
prazo das apresentaçaes de emendas popula-
res  at  o dia 20 de mano de 1989.

Nada mais havendo a tratar, declaro
encerrada a presente sessão, 	marcando
outra para quarta-feira, dia 15, a ho-
ra regimental, com a seguinte:

Curitiba, segunda,  am  13.02.89 	 Pfig.03

ORDEM DO DIA: 	 tigo 23 da Resolugão n°  03/88.

DISCUSMO E VOTAVO - do Projeto de B48,2
lugão  quo  altera a redagão do 1 3°  do Ar- 	 Levanta-se a sessão.

	Page 1
	Page 2
	Page 3